
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV OBCE SKO ŘICE 
1851 - 1944 

 
 

 
 
 

Inventář 
 
 

Číslo listu JAF 
75 
 
 

Evidenční číslo pomůcky 
146 

 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 

ROKYCANY 2004 
 



 2 

 
OBSAH 

 
 

ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu        4 

II.  Dějiny a vývoj fondu        8 

III.  Archivní charakteristika fondu      9 

IV.  Obsah fondu        11 

V. Záznam o uspořádání fondu      11 

 

 

PŘÍLOHY 

Č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury    13 

Č. 2 Seznam použitých zkratek      13 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

I. Knihy         15 

II.  Spisový materiál       16 

III. Účetní materiál       18 

IV.  Ostatní materiál       19 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



 4 

I. Vývoj původce fondu 

 
Fond Archiv obce Skořice byl vytvořen dvěma původci: správou obce před rokem 

1850, po roce 1850 pak obecní samosprávou, tj. obecním zastupitelstvem a obecním úřadem. 

Před rokem 1850 byly Skořice součástí mirošovského panství v Plzeňském kraji. Po 

reformách v letech 1848/1849 byly přiřazeny k nově vzniklému politickému okresu Rokycany 

(po roce 1850). Po zrušení Okresního hejtmanství v Rokycanech v roce 1868 byly zahrnuty 

do soudního okresu Rokycany, spravovaného do roku 1896 Okresním hejtmanstvím v Plzni. 

Po znovu obnovení hejtmanství v Rokycanech v srpnu 1896 náležely Skořice od 1. 9. 1896 

k politickému okresu Rokycany. Součástí tohoto okresu byl do 1. června 1942, po zbytek 

války náležely do správy Okresního úřadu Plzeň – venkov. Rokycanský okres byl znovu 

obnoven až v srpnu 1945. 

Územní působnost obecního úřadu se vztahovala pouze na katastrální území obce 

Skořice. V roce 1869 k nim byly připojeny jako osady dosud samostatné obce Kolvín a 

Štítov. Osada Kolvín se na základě zemského zákona v roce 1878 od Skořic odtrhla a Kolvín 

se stal samostatnou obcí. K odloučení osady Štítov došlo v roce 1923. Ke Skořicím patřila 

také samota Kreslovna. V letech 1850 – 1945 se pro označení názvu obce používal výhradně 

název Skořice. 

Obecní zřízení bylo uzákoněno tzv. Stadionovým prozatímním obecním zřízením z 20. 

3. 1849, kde byla vytýčena zásada „základem svobodného státu je svobodná obec.“ Toto 

zřízení nabylo platnost od 1. ledna 1850. Rozeznávalo dvojí působnost obce, vlastní 

záležitosti obce a přenesené, delegované záležitosti. Obce se staly nejnižšími články a 

instancemi územní samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi 

zůstalo platné jen nařízení o domovském právu. K dalším změnám došlo po vydání Únorové 

ústavy v roce 1862, na kterou navazoval říšský zákon č. 18/1862 a zemský zákon z 16. 4. 

1864 o obecním zřízení. Po první světové válce bylo změněno obecní zřízení volebním 

zákonem č. 75/1919 Sb. zák. a nař. a novelou zákona o obecním zřízení č. 76/1919 Sb. zák. a 

nař. Volební období bylo stanoveno na dobu čtyř let, po roce 1933 bylo změněno na šestileté. 

Po vzniku Obecního úřadu ve Skořicích v roce 1850 se staly výkonnými orgány 

obecní výbor a obecní představenstvo. Obecní výbor byl složen ze zákonného počtu členů 

závislého na stavu oprávněných voličů s tříletým funkčním obdobím. Náhradníků nemělo být 

více než polovina členů obecního výboru. Obecní výbor jako kolegiální sbor rozhodoval 

většinou hlasů, měl pouze usnášecí a dozorčí moc, nikoliv však moc výkonnou. Po reformách 

sedmdesátých let měl obecní výbor usnášecí a dozorčí moc a byl sekundárním orgánem, který 



 5 

vyřizoval zvlášť důležité záležitosti. Jeho zasedání byla veřejná. Do pravomoci obecního 

výboru patřila správa obecního majetku, udělování domovského práva, čestného občanství a 

vyřizování záležitostí místní policie. 

Obecní výbor volil ze svého středu obecní představenstvo, které se skládalo ze starosty 

a alespoň dvou radních. Představenstvo netvořilo kolégium, radní byli pouze pomocným a 

zastupujícím orgánem starosty. Představenstvo jako užší orgán reprezentovalo obec navenek. 

Působnost obecního úřadu byla zčásti samostatná: správa obecního jmění a obecních 

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o zachování obecních cest, silnic a mostů, 

výkon policie polní, běžné, zdravotní, mravnostní, stavební i požární, péče o chudé a 

dobročinné ústavy, účast na správě místních škol, urovnávání sporů mezi stranami v obci a 

konání dobrovolných dražeb nemovitých věcí. Zčásti byla působnost obcí přenesená a ta se 

týkala záležitostí soudních, politických, vojenských, berních i důchodkových. Dohled nad 

obecním úřadem náležel jednak okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru, jednak 

místodržitelství. 

V letech 1851 – 1864 byl představeným obce Václav Nosek. Další představitele obce 

známe z roku 1876 - 77, tehdy byl starostou Skořic František Bílek. V zastupitelstvu zasedali 

František Boula, Josef Nekolný, Václav Kasal, Jan Hanzelín, Vincenc Pavlovec, František 

Boula, František Monhart, František Friauf, Jan Boula a Tomáš Berdych. O rok později se 

jako starosta Skořic uvádí Jan Boula spolu s radními V. Krátkým a Janem Kotvou. V roce 

1883 se v pramenech vyskytuje starosta Václav Kasal, v roce 1887 také společně s radními 

Františkem Boulou a V. Krátkým. 

V roce 1889 tvořili zastupitelstvo starosta František Boula, Jan Bělohradský, Vojtěch 

Šebek, Josef Kotva, Jan Brožík, Václav Berdych, Josef Nekolný, Václav Laibl, Jan Nosek, 

Václav Bílek a virilista Karel Kamprath. Z nařízení Okresního hejtmanství v Rokycanech 

z ledna 1901 měla být provedena nová volba starosty Skořic. K ní však nedošlo a tak 

hejtmanství v červenci téhož roku navrhlo zastupitelstvu, aby jeden z radních převzal 

úřadování, neboť starosta nebyl schopný funkci zastávat. Nikdo ale nebyl ochoten vyřizování 

úřední agendy převzít. Situace byla vyřešena volbami, nové zastupitelstvo 15. 9. 1901 zvolilo 

starostu, kterým se stal Václav Kopecký. Písařské práce měl vykonávat Antonín Laibl. 

Dne 25. 5. 1902 se na schůzi obecního zastupitelstva projednávalo odtržení Štítova a 

zastupitelé se domluvili na tom, že nesouhlasí s odloučením osady, protože by „rozloučením 

obě obce byly oslabeny a nebyly by sto náklady samostatné a přenesené působnosti bez 

přetížení poplatnictva nésti.“ Dále se projednávala otázka ústavu chudých, který by bylo těžké 

rozdělit.  



 6 

V listopadu 1906 byl zvolen třetí radní za zemřelého Václava Kotvu, kterého nahradil 

František Krajdl. Na schůzi obecního zastupitelstva v červnu 1912 byl zvolen starostou obce 

František Dezort. V srpnu téhož roku odstoupil první radní František Boula, jeho funkci 

nadále zastával Václav Pavlovič. O necelý rok později, 10. 6. 1913, byl opět zvolen do čela 

obce Josef Kotva. Od srpna 1914 byl však starosta odveden na frontu a jeho zástupcem se stal 

František Kadlec. Když se Josef Kotva z fronty v roce 1917 vrátil, ujal se znovu svého úřadu. 

O odloučení Štítova se jednalo znovu až po první světové válce, v létě 1922 bylo na 

základě rozhodnutí ministerstva vnitra povoleno odloučení Štítova od Skořic. Teprve 24. 8. 

1923 bylo rozpuštěno společné obecní zastupitelstvo politické obce Skořic a osady Štítova a 

pro obě byly ustaveny obecní správní komise. 

Z let 1918 – 1930 nám bohužel chybí zápisy ze schůzí. Po volbách v roce 1919 se stal 

starostou František Fiřt, v obecní radě dále zasedali Jan Boula, František Bílek, Josef Topinka 

a Václav Jedlička. Po volbách v roce 1923 byl starosta potvrzen i pro další funkční období. I 

v následujících volbách v roce 1927 zvítězila sociální demokracie, která získala 9 mandátů, 

agrárníci obdrželi 5 a komunisté jedno křeslo v zastupitelstvu.  

V roce 1930 již byl starostou obce Josef Topinka, v radě zasedali Antonín Laibl, Jan 

Mošna a Antonín Nekolný. Starosta Topinka předsedal naposledy schůzi rady 25. 2. 1932. 

V březnu 1932 ho ve funkci vystřídal Jan Harnoch. Obecní zastupitelstvo v této době 

pracovalo ve složení Josef Topinka, František Kuchler, Václav Třeška, Ludvík Hahn, 

Bohumil Monhart, František Procházka, Bohumil Kuchler, František Šulc, František Žofka, 

Josef Kotva, Vojtěch Janeček, Josef Boula, Václav Bílek a Václav Varvařovský. 

Starosta Harnoch řídil schůzi zastupitelstva ještě 30. 7. 1938, 4. 9. se již sešla nová 

obecní rada ve složení starosta Ludvík Hahn, František Žofka, Václav Bílek, František Fiřt a 

Bohumír Třeška. 

Dne 19. 2. 1925 schválila vláda projekt dělostřelecké střelnice v Brdech. Po vzniku 

tzv. Protektorátu využívala německá branná moc (Wehrmacht) dosavadní vojenská cvičiště 

v Brdech, Milovicích a Vyškově. V roce 1940 se okupanti rozhodli rozšířit území střelnice 

v Brdech. Proto byli zcela nebo částečně vystěhovány obce Buková, Číčov, Hořice, Hrádek – 

Nová Huť, Jince, Kakejcov, Kolvín, Lučiště, Mešno, Mirošov, Míšov, Myť, Obecnice, 

Ohrazenice, Padrť, Příkosice, Strašice, Trokavec, Velcí, Věšín, Vísky, Záběhlá a Zaječov.  

Na počátku roku 1941 byli občané upozorněni na možné vystěhování obce z důvodů 

rozšíření vojenské střelnice. Podle nařízení Přesídlovací kanceláře Ministerstva vnitra se 

sídlem v Rokycanech ze dne 11. 6. 1941 byly vytvořeny stálé četnické hlídky, povolané 

k výkonu prací s přesídlením spojené. Místo na obecní úřad se měli obyvatelé obracet na tyto 



 7 

pověřené osoby. Tento postup byl zdůvodněn tím, že se starosta a obecní funkcionáři musí 

starat v této době především o vlastní existenci a ne o záležitosti obecní. Obyvatelé Skořic se 

ze své obce vystěhovali do 1. 11. 1941. Od tohoto dne byl celý katastr obce zabrán pro účely 

vojenské střelnice Truppenübungsplatz Kammwald. 

Také činnost Obecního úřadu Skořice byla v důsledku rozšiřování vojenské střelnice 

omezena. Obecní úřad byl ve zdejší obci zrušen ke dni 31. 10. 1941. Od 1. listopadu 1941 byl 

přesídlen do Mirošova. Jeho vedením byl pověřen jmenovaný vládní komisař Václav 

Spěváček, který funkci zastával až do května 1945.  

Obecní úřad Skořice ukončil svou činnost v květnu 1945, kdy vznikl Místní národní 

výbor ve Skořicích. 

 

Starostové Skořic v letech 1851 – 1945 

 

Jméno starosty Ve funkci od Ve funkci do 

Václav Nosek 1851 1864 

František Bílek 1876 ? 1877 ? 

Václav Kasal 1883 ? 1887 ? 

František Boula 1889 1901 

Václav Kopecký 15. 9. 1901 12. 6. 1906 

František Dezort 12. 6. 1912 10. 6. 1913 

Josef Kotva 10. 6. 1913 23. 8. 1914 

František Kadlec 23. 8. 1914 4. 10. 1917 

Josef Kotva 4. 10. 1917 1919 

František Fiřt 1919 16. 10. 1927 – 2. 2. 1928 

Josef Topinka 16. 10. 1927 – 2. 2. 1928 Březen 1932 

Jan Harnoch Březen 1932 30. 7. – 4. 9. 1938 

Ludvík Hahn 30. 7. – 4. 9. 1938 31. 10. 1941 

Václav Spěváček 1. 11. 1941 5. 5. 1945 

 

 

 

 



 8 

II. D ějiny a vývoj fondu 

 

Fond je možno považovat za uzavřený, neboť ve spisovně již nezůstaly žádné 

písemnosti z doby před rokem 1945.  

Z počátku byla úřadovna pravděpodobně v domech jednotlivých starostů. Od třicátých 

let 20. století rokovali zastupitelé v místním hostinci nebo ve škole. Schůze obecní rady se 

konaly v obecní úřadovně. Do ní si v roce 1930 zastupitelé nechali vyrobit skříň na obecní 

spisy a knihy. 

O způsobu péče o písemnosti nevíme mnoho. Z předávacího seznamu sepsaného u 

příležitosti změny starosty v roce 1901 je zapsáno předání balíku nevyřízených spisů, 

pracovní knížky A. Pokorného, spořitelní knížky, knížky na ekvivalent, knížky na pojištění 

školní budovy, knížky na školní plat, 4 pachtovních protokolů z let 1879 – 1897, starých účtů, 

protokolu kovárny, protokolu ponocného, protokolu honitby, 2 „abšitů“ a 23 vložek do 

vojenských knížek, domobraneckých knížek, dvou balíků sčítání lidu, škatulky se čtyřmi 

obecními razítky, paklíku starých pracovních knížek, 11 paklíků starých spisů, 2 obecních 

map, 2 parcelních protokolů, 2 protokolů školních a obecních účtů, soupisů školních dětí, 

knihy na zapisování domovských listů, knihy ústavu chudých, odvodních a domobraneckých 

seznamů, 2 knih na porážku dobytka, knihy trestní, knihy evidenční a přihlašovací, 2 knih na 

daně a 9 jednacích protokolů. 

Ve stejném seznamu z roku 1913 je poznamenáno navíc ještě předání balíku 

nevyřízených spisů, 15 jednacích protokolů, deníku, hlavní knihy, knihy pro zápis pracovních 

knížek, knihy pro ústav chudých, knihy pro kopírování, pojišťovací knížky, 6 pachtovních 

protokolů z let 1879 – 1909, knihy cizinců, seznamu zdejších příslušníků přijatých jinde, 

seznamu obyvatel, 3 obecních rejstříků, sešitu o vydání domovských listů, sešitu se záznamy 

stavební daně, spisy o nové silnici, stavební plány mimo protokolů, evidenční seznamy 

stálých povolenců a záložníků, knihy přihlašovací stálých dovolenců a záložníků, knihy pro 

záznam zeměbrany, tiskopisy, 5 úředních razítek, balíku starých protokolů, obecních účtů a 

rozpočtů, 2 balíků různých spisů z let 1911 – 1913, balíku pozvání k schůzím, starého 

protokolu na vybírání pokut peněžitých, dvou sešitů listin o dopravě Josefa Grossmana, 

složních listů, sešitu složenek, daňových výkazy, 69 domovských listů, 63 lístků od okresního 

ústavu pro zprostředkování služeb a práce, balík seznamů našich jinde přijatých příslušníků, 

spisy z let 1905 – 1906 a 1910 – 1911, povolení k vybírání obecních přirážek z let 1901 – 

1903, archiv z roku 1904, balík rozličných starých spisů a tiskopisů, razítko místní školní 

rady. 



 9 

Otisky obecní pečetě se na písemnostech objevují od roku 1877. První otisk kulatého 

razítka s textem MÍSTNÍ OBEC SKOŘIC byl nalezen na písemnosti z roku 1902.  

První skartace se ve Skořicích uskutečnila na počátku 50. let. Tehdy bylo pro uložení 

v archivu vybráno celkem 11 hlavních knih a 64 spisů (rozpočty a závěrky, obecní účty apod.) 

z let 1876 – 1941. Vyskartováno bylo celkem 49 knih (pokladní deníky, podací protokoly, 

likvidační strazzy, kniha obecních přirážek, kniha pronájmů obecních pozemků apod.) a 4 

balíky spisů z let 1909 – 1946. 

Dne 30. 4. 1957 bylo ze Skořic do archivu vybráno větší množství písemností – 

protesty obcí proti vzniku dělostřelecké střelnice v Brdech, pozemnostní archy, parcelní 

protokol z roku 1851, obecní účty z let 1846 – 1895, obecní rozpočty a závěrky, spisy 

domovské příslušnosti, obecní protokoly, hlavní knihy, likvidační strazza, opisy odeslaných 

dopisů 1912, kniha chudinského ústavu z roku 1918, zápis pracovních a čeledních knížek 

z roku 1902 apod. 

V září 1960 byl pro trvalé uložení v archivu vybrán seznam cizích v obci z let 1920 – 

1940, protokol obecní rady z let 1937 – 1941 a balík spisů z let 1927 – 1957 (nájemní 

smlouva, rozpočet příspěvků na vylepšení ovocného sadu, seznamy osob odvodem 

povinných, rozpočty a uzávěrky obce apod.). 

Fond není dochován v úplnosti, za ztracené můžeme považovat knihu zápisů ze schůzí 

obecního zastupitelstva z let 1918 – 1930, matriky obyvatel, inventární knihy, podací deníky 

z let 1922 – 1930 a 1934 – 1941. Ze spisového materiálu nemá vůbec žádné zastoupení 

skupina péče o veřejné ústavy a zařízení a spolupůsobení ve státních záležitostech. 

 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Před započetím pořádacích prací byl fond tvořen 28 knihami, podacím protokolem, 2 

kartony a 5 mapami z let 1851 – 1945 (1951). Fond nebyl prozatímně uspořádán a jeho rozsah 

byl odhadován na 0,71 bm. 

Inventář byl sestaven podle schématu metodického návodu na pořádání a inventarizaci 

archivních fondů obce. Materiály obecního úřadu byly rozděleny do jednotlivých kategorií: I. 

Knihy, II. Spisový materiál, III. Účetní materiál, IV. Ostatní materiál. Listiny ve fondu nejsou 

žádné.  

Ve fondu byly původně čtyři knihy, které byly vedeny i v období po roce 1945. 

Jednalo se o knihu zápisů ze schůzí finanční komise z let 1922 – 1951, knihu evidence 



 10 

neaktivního mužstva z let 1923 – 1949, hlavní knihu obce z let 1941, 1946 a pokladní deník 

z roku 1945. Tyto knihy o rozsahu 0,02 bm byly delimitovány do fondu MNV Skořice. 

Součástí fondu AO Štítov je kniha zápisů ze schůzí osadního zastupitelstva a obecní správní 

komise z let 1903 – 1923. Ostatní knihy byly rozděleny na knihy všeobecné správy obce, 

evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku, knihy evidence ve věcech 

spolupůsobení ve státních záležitostech a účetní knihy. V parcelním protokole není nikde 

uvedeno datum, jeho časový rozsah byl určen léty 1850 – 1868, neboť v roce 1868 došlo ke 

změně vlastníka mirošovského panství.  

Před začátkem pořádacích prací obsahoval fond dva kartony. V kartonech nebyly 

uloženy pouze spisy obecního úřadu, ale také MNV Skořice, Družstva pro rozvod elektrické 

energie ve Skořicích a Místní školní rady Skořice. Tyto materiály (0,12 bm) byly 

delimitovány do příslušných fondů. Ve fondu MNV Skořice byly mezi spisy uloženy 

písemnosti z let 1919 – 1950. Z nich bylo vyčleněno zhruba 0,01 bm trestních listů. Ve fondu 

MNV Skořice byl ponechán pouze jeden výpis z trestního rejstříku z roku 1942 jako priora ke 

spisu z roku 1946. Souběžně byl pořádán také fond AO Štítov, v jednom z kartonů byl 

nalezen protokol pozemkových parcel z roku 1893 a evidence příjmů a výdajů z let 1899 – 

1923. Protože Štítov byl v tomto období osadou Skořic, byly tyto materiály zahrnuty do fondu 

AO Skořice. Veškeré spisy byly uloženy podle metodického návodu do jednotlivých skupin a 

podskupin.  

Do skupiny ostatní materiál byly zahrnuty mapy. Původně bylo v listu JAF uváděno, 

že fond obsahuje pět map. Při pořádání bylo zjištěno, že jde o jednu mapu, která je 

rozkreslena na pěti listech. 

Při pořádání fondu z něj bylo vyřazeno pouze několik prázdných formulářů a 

multiplikátů. Celkem bylo delimitováno 0,2 bm. Nynější rozsah fondu je 0,61 bm, z toho na 

knihy připadá 0,37 bm a na kartony 0,24 bm. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR 

č. 2 ze dne 4. 3. 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Písemnosti byly zařazeny do dvou 

kategorií. Knihy zápisů ze schůzí byly zahrnuty podle § 2 odst. d) do první kategorie. Ostatní 

knihy i spisový materiál náleží k 3. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý.  

 

 

 



 11 

IV. Obsah fondu 

 

Fond Archiv obce Skořice z let 1851 - 1944 obsahuje 24 knih z let 1851 - 1944 a dva 

kartony spisů z let 1876 – 1943 a mapu z roku 1876. Jazykem fondu je čeština a němčina. 

Součástí fondu je kronika z let 1918 – 1939. Bohužel jsou zápisy v kronice velmi kusé 

a stručné, takže badatel z ní mnoho údajů nezíská. V květnu 1936 se zastupitelstvo usneslo, že 

se založí „řádná“ pamětní kniha, „poněvadž založená kronika (která je založena od roku ...) 

není pro pamětní knihu pokud se týká provedení dosti dobře upravena usneseno zakoupiti dva 

díly památkových knih a sice díl I., který bude míti ve svém obsahu zápisy z dob 

předválečných až do převratu v roce 1918. Díl II. obsahovati bude věk nový od převratu a 

pokračování let dalších. Knihy objedná starosta obce u knihaře Ludvíka Friedka v Mirošově.“ 

Bohužel však tento plán nebyl realizován. Dne 21. 11. 1940 byla kronika odevzdána na 

okresní úřad. 

Více informací o životě v obci přináší knihy zápisů ze schůzí zastupitelstva a rady 

dochované z let 1890 – 1918 a 1930 – 1941. Zajímavá je také kniha zápisů ze schůzí trestního 

senátu, která byla vedena v letech 1902 – 1936. Zprvu se v ní objevují protokoly z místních 

šetření ve stavebních záležitostech, dohody a kupní smlouvy uzavírané před obecní radou, 

vyšetřování polních pychů, přestupků apod. Teprve po roce 1921 se již jedná pouze o zápisy 

ze schůzí trestního senátu. Dvě knihy informují částečně o obyvatelích Skořic. Ostatní knihy 

jsou spíše evidenčního nebo účetního charakteru. 

Ze spisového materiálu je pozoruhodná kniha kopií odeslaných dopisů z let 1912 – 

1940. Zde je dochována v opise řada materiálů, které se ve fondu jinak nedochovaly. Ostatní 

spisový materiál je spíše příjemeckého charakteru. 

 

 

V. Záznam o uspořádání fondu 

 
Fond AO Skořice uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. 

Hana Hrachová v roce 2002 ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 
 
Rokycany 27. 10. 2004                 Mgr. Hana Hrachová 

 



 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

Příloha č. 1 

 
Seznam použitých pramenů a literatury 

 
 
Kronika Skořic 1918 – 1939, 1. díl. 

Čáka Jan, Střední Brdy krajina neznámá, Praha 1998. 

Haas Antonín, Prameny k dějinám vysídlených území v tzv. Protektorátu Čechy a Morava, 

Acta regionalia 1965, s. 128 – 135. 

Hoffmannová J., Juněcová J., Zřizování cvičiště zbraní SS Benešov a poválečná obnova 

území 1942 – 1950, SÚA Praha 1987. 

Politický a školní okres rokycanský, Rokycany 1898. 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, I. díl, 1 sv., Praha 1978. 

 
 
 
 
 

Příloha č. 2 

 
Seznam použitých zkratek 

 
 
AO      archiv obce 

čp.      číslo popisné 

čk.      číslo katastrální 

ČSSR      Československá socialistická republika 

inv. č.       inventární číslo 

JAF      jednotný archivní fond 

MNV      místní národní výbor 

MěstNV     městský národní výbor 

OkÚ      okresní úřad 

OZ      obecní zastupitelstvo 

parc. č.      parcelní číslo 

s. d.      sine dato, tj. nedatované 

SOkA      státní okresní archiv 

 

 



 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

Inv. č.         Obsah                                                                  Časový rozsah                    Evid. č. 

 

I. Knihy 

Knihy všeobecné správy obce 

 

1 Kronika obce, 1. díl     1918 – 1939   K 1 

 

Kronika obce, 2. díl 

(viz MNV Skořice, nezpracováno)   1936 - 1973 

 

2 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 7. 2. 1890 – 18. 1. 1918 K 2 

 

3 Kniha zápisů ze schůzí ob. zastupitelstva a rady 12. 4. 1930 – 23. 4. 1937 K 3 

 

4 Kniha zápisů ze schůzí ob. zastupitelstva a rady 17. 5. 1937 – 19. 9. 1941 K 4 

 

 Kniha zápisů ze schůzí osadního zastupitelstva 

 Štítova a ze schůze obecní správní komise 

 (viz AO Štítov, inv. č. 2)    12. 3. 1903 – 27. 5. 1923 

        (28. 8. 1923) 

 

 Kniha zápisů ze schůzí finanční komise 

 (viz MNV Skořice, nezpracováno)   17. 9. 1922 – 18. 5. 1941 

        (9. 3. 1949 – 12. 11. 1951) 

 

5 Kniha zápisů ze schůzí trestního senátu  14. 12. 1902 – 26. 4. 1936 K 5 

 

6 Rejstřík k matrice narozených   1885 – 1896   1 

 

7 Kniha evidence cizích 

 (abecední)      1939 – 1941   K 6 

 

 

 



 16 

Inv. č.         Obsah                                                                  Časový rozsah                    Evid. č. 

 

 Evidenční kniha agendy bezpečnosti a veřejného pořádku 

 

8 Kniha čeledních a pracovních knížek   1901 – 1925   

Hlášení osob k pobytu přes noc   1938 – 1939  

 Evidence vydaných kmenových listů na potraviny,  

mýdlo, uhlí a oděv      1939 – 1940 

Evidence odběrných listů pro obchodníky  

a řezníky      1939 – 1940   K 7 

 

 

 Knihy evidence v záležitostech veřejných ústavů a fondů 

 

9 Kniha pokut vybraných ve prospěch fondu  

pro chudé      1851 – 1864   K 8 

 

 

Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 

 

Kniha evidence neaktivního mužstva 

(viz MNV Skořice, nezpracováno)   1923 - 1949 

 

10 Parcelní protokol     /1850 – 1868/   K 9 

 

11 Protokol pozemkových parcel Štítova  1893    1 

 

 

II. Spisový materiál 

 II. 1 Registraturní pomůcky 

 

12 Podací deník     11. 6. 1915 – 11. 12. 1921  R 1 

13 Podací deník     26. 7. 1930 – 13. 1. 1933  R 2 

14 Kniha kopií odeslaných dopisů  1912 – 1940    R 3 



 17 

Inv. č.         Obsah                                                                  Časový rozsah                    Kart. č. 

II. 2 Spisy 

 

Obec a její správa 

15 Domovské právo 

 (písemnosti týkající se Růženy Grosmanové 

a její dcery)     1929 – 1932    1 

 

16 Matriční záležitosti 

 (výtah z knihy narozených na jméno 

Karel Schovánek (nar. 1891, 1939)  1939     1 

 

17 Obecní volby 

 (kandidátka Skupiny malorolníků ve 

Skořicích)     1919     1 

 

18 Volby do parlamentu 

(kandidátka Republikánské strany zeměd. 

a malorolnického lidu)   /1921 – 1935/    1 

 

19 Organizace činnosti obecní samosprávy 

 (pozvánky na schůze, prezenční listiny) 1929 – 1934    1 

 

 

Správa obecního majetku 

 

20 Obecní pozemky 

 (mj. dva pozemnostní archy – k čp. 107  

a veřejného statku obce)   1904 - 1931    1 

 

21 Rozpočtové hospodaření obce 

 (mj. rozpočty a účetní závěrky)  1889 – 1942    1 

 

 



 18 

Inv. č.         Obsah                                                                  Časový rozsah                    Kart. č. 

Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

 

22 Dohled na trhy, mírami a váhami  1918     2 

 

23 Zásobování 

(příděl obuvi)     1940     2 

 

24 Stavební záležitosti 

(zápisy z místních šetření, mj. řízení na  

přístavbu bytu ve Štítově čp. 1 (1909),  

žádost na povolení novostavby chléva  

a kolny ve Štítově čp. 13 (1909), novo- 

stavby stodoly ve Skořicích (1909), vše  

viz inv. č. 5) 

 

25 Elektrifikace 

(žádost o přihlášení obce za člena Družstva 

pro rozvod elektrické energie ve Štítově) 1929     2 

 

26 Trestní pravomoc 

 (trestní listy)     1919 – 1943    2 

 

 

III.  Účetní materiál 

III. 1 Účetní knihy 

 

27 Hlavní kniha      1925 – 1927   K 10 

28 Hlavní kniha      1928 – 1930   K 11 

29 Hlavní kniha      1931    K 12 

30 Hlavní kniha      1932    K 13 

31 Hlavní kniha      1933    K 14 

32 Hlavní kniha      1934 – 1935   K 15 

33 Hlavní kniha      1935    K 16 



 19 

Inv. č.         Obsah                                                                  Časový rozsah                    Evid. č. 

Hlavní kniha 

(viz MNV Skořice, bez inv. č.)   1941, 1946 

34 Hlavní kniha      1942    K 17 

35 Hlavní kniha      1943    K 18 

36 Hlavní kniha      1944    K 19 

37 Kniha příjmů a vydání ústavu chudých  1894 – 1930   K 20 

38 Likvidační strazza     1942    K 21 

 

 

III. 2 Účetní přílohy 

39 Evidence příjmů a výdajů    1876 – 1906   2 

 

 

 

IV.  Ostatní materiál 

 

40 Katastrální mapa Skořic  

čes., kresl., část kolor., původně složena ze 

7 listů (chybí list č. 4), dochováno 5 listů (3 listy 

o rozměru 76x63 cm a 2 listy 30x76 cm)  1876  M 1  2 

 



 20 

 

 

 

Základní informace o fondu 

 

Název fondu:     Archiv obce Skořice 

 

Značka fondu:     AO Skořice  

 

Časový rozsah:    1851 - 1944 

 

Počet evidenčních jednotek:   27 (21 knih, 3 podací protokoly, 2 kartony,  

1 mapa) 

 

Počet inventárních jednotek:   40 

 

Rozsah v běžných metrech:   0,61 

 

Stav ke dni:     27. 10. 2004 

 

Archivní fond zpracovala:   Mgr. Hana Hrachová 

 

Pomůcku sestavila:    Mgr. Hana Hrachová 

 

Počet stran:     19 

 

Schválil:     Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/070-615/04 

      11. 11. 2004 

 

 

 


